Tết ở xứ người phải thành thật mà nói, không có gì hấp dẫn đối với người Việt ly hương của chúng ta.

Niềm an ủi duy nhất còn lại, đặc biệt năm nay, chúng ta, những người độc giả đồng hương và thân hữu Biên Hoà, có được trong tay một quyển Đặc San Xuân Mậu Tý 2008 của Hội Ái Hữu Biên Hoà, Houston, Texas, USA do Ông Lâm Sĩ Đất làm Hội Trưởng và toàn thể Ban Chấp Hành đã cố gắng đem đến cho chúng ta món ăn tinh thần trong dịp đầu năm. Còn gì quý hơn, đó là tiếng nói của quê hương xứ sở, của đồng bào ruột thịt, là niềm an ủi vô biên đối với người lữ thứ.

Thường, các chiến sĩ ngã gục nơi trận địa được các đơn vị đang hành quân đưa lên trực thăng chở về Nghĩa Trang. Nơi đây cho tắm rửa sạch sẽ, rồi cho vào từng hộc ướp lạnh, chờ thân nhân đến nhận và quyết định hoặc đưa về chôn ở quê nhà hay an táng tại nơi này.

Kể từ Tết Mậu Thân, năm 1968 đến ngày 30-4-1975, không ngày nào Nghĩa Trang Quân Đội Biên Hoà không có tiếng khóc than của thân nhân, xót thương người tử sĩ. Những chiếc khăn tang, cùng khói nhang và tiếng mõ... tạo cho Nghĩa Trang một nét trầm buồn thăm nào...